
Tetín
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Beroun GPS souřadnice: 49.949335N, 14.102003E

Nadmořská výška: 321 m n. m. První pís. zmínka: 1000 (1024 let) Katastrální výměra: 1 029 ha

Počet obyvatel: 845 PSČ: 266 01

Adresa URL: www.tetin.cz

Historie obce Tetín
Počátky obce jsou v mnoha pověstech spojovány už s Krokovou dcerou Tetou. Její vznik bychom tedy mohli
zařadit někdy na počátek 8. století. Tetín je spojován s pobytem sv. Ludmily a jejího vnuka sv. Václava.
Toho zde i po krátký čas vychovávala.V roce 921 najala Ludmilina snacha Drahomíra vrahy, kteří ji v noci z
15. na 16. září zavraždili. Stalo se tak právě na Tetíně. Svatá Ludmila je první světicí uváděnou ve
spojitosti s Přemyslovci. Vzhledem k Ludmile můžeme tedy obec považovat za jedno z míst pobytu prvních
křesťanů v Čechách, a jeden z kořenů české historie. Kvůli pobytu sv. Václava bývá také někdy
spojována s počátky české státnosti. Lze konstatovat, že tato maličká obec vnesla do české historie
nebývalý význam. Zdejší sakrální stavby, jejich historický význam, vražda sv. Ludmily i údajný pobyt sv.
Václava jsou předmětem soustavného historického bádání i součástí mnohých literárních děl.
Přesto zůstává minulost vsi na některých místech dosud zastřená závojem temna. Pomalu ji rozjasňují
další archeologické výzkumy a historické zkoumání.K dominantám obce patří kostel sv. Ludmily, kostel
sv. Kateřiny, kostel sv. Jana Nepomuckého a pak náves s barokním zámkem. V průčelí zámku jsou
umístěny hodiny, které v každou celou hodinu hrají ve zvonkohře část písně "Nad Berounkou pod
Tetínem".  Kostel sv. Ludmily byl postaven v barokním slohu v 80. letech 17. století. Jeho nedílnou součástí
jsou varhany z roku 1771, které byly postaveny Guthem z Čisté u Rakovníka. Ve spodní části oltáře je
umístěna mensa s kamenem, na němž měla být údajně sv. Ludmila usmrcena. Zajímavou stavbou je kostel
sv. Kateřiny, jehož počátek se datuje někdy do 12. století. Předpokládá se však, že tato románská
stavba stojí na místě staršího předchůdce, jenž zde mohl být již v době života sv. Ludmily.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1534/tetin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 12:54:19


